Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100500047

47

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria TSE
nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Ministro Alexandre de Moraes:

Fica designado MAURÍCIO AUGUSTO CHIARAMONTE VIEIRA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 742, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado ADEMAR COSTA SHIRAISHI, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Apoio aos
Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 743, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado MAURÍCIO AUGUSTO CHIARAMONTE VIEIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Modernização, Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do
Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 336, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como no Processo STJ n. 21.990/2020, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Américo Bedê Freire Junior, do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Rogerio
Schietti Machado Cruz, pelo período de 1 ano, a contar de 5 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 630, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Designar LUCAS CORRÊA OLIVIERI CAIXETA, matrícula S060385, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro João Otávio de
Noronha, na vaga decorrente da dispensa de Vicente Hérecles Pires de Souza.

ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE
SUA PUBLICAÇÃO.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 631, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Registro e
Transcrição, da Secretaria de Processamento de Feitos:

I - Dispensar LEANDRO DA SILVA NUNES VIEIRA, matrícula S071476, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar SÉRGIO AMORIM REIS, matrícula S046730, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Leandro da Silva
Nunes Vieira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 632, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Provimento e
Informações Funcionais, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar VERÔNICA SCHIELKE LEMOS CAMARGO, matrícula S063538, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar CAROLINE CAVALCANTE MAIA GOMES, matrícula S070569, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Verônica Schielke Lemos Camargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 633, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 2 de outubro de 2020, FÁBIO
LIGNELLI, matrícula S046552, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 635, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2020, SARAH
DELMA ALMEIDA VASCONCELOS, matrícula S071921, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Francisco Falcão, em decorrência de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 473, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003228-78.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO VITOR CAIXÊTA FERRAZ, cedido do quadro de
pessoal do Conselho Nacional de Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente III,
código FC-3, da Secretaria de Administração, da Diretoria Executiva de Administração e de
Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral, na vaga decorrente da dispensa de Fábio Júnio Dantas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 364, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora CANDICE HELLEN SOUSA DE FREITAS, código
56409, Analista Judiciária, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

2 - Nomear a servidora NATHALIA FERNANDES SANTOS, código 51609, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 372, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora SARY YOKO ISHII, código 43106, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 305, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 25/9/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora NATHALIA FERNANDES SANTOS, código 51609,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

2 - Designar a servidora GRASIELE RAMALHO LOPES, código 59723, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, ficando dispensada, a pedido, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
referido Gabinete.

3 - Designar a servidora ALINE SOARES MADEIRA, código 56688, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

4 - Designar a servidora CANDICE HELLEN SOUSA DE FREITAS, código 56409,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 310, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de 30/9/2020, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora SARY YOKO ISHII, código 43106, Analista Judiciária,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 311, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 1º/10/2020, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, resolve:

Designar o servidor LUIS FERNANDO SANTIAGO LIMA, código 52615, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 312, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 63, de 1º/10/2020, da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, resolve:

Dispensar o servidor LUIS OTAVIO FERRARI PEREIRA, código 47007, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removido para esta Corte, do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Secretaria
da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 314, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 100, de 1º/10/2020, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Dispensar o servidor ANDRE LUCIANO DE OLIVEIRA MARRA, código 61230,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, com efeitos a contar de 1º de outubro de
2020.

2 - Designar a servidora ANA LUISA GOULART ESTUQUI, código 63038, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo